
                                                                                                                     COPIA 

                                                  SETTORE  

AREA AFFARI GENERALI  
 

Registro Generale N.  15  del   20/01/2018 

Registro di Settore N.  14  del   20/01/2018  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO : 
DIPENDENTE PARLATI STEFANIA - TRASFORMAZIONE RAPPORTO DI LAVORO DA
PART-TIME A FULL-TIME.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

La dipendente Parlati  Stefania ascritta alla categoria C,  posizione  economica  C2  è  stata

assunta  presso  questo  Comune  presso  l'Area  Vigilanza  giusto  contratto  individuale  in

data  01/12/2014  con  rapporto  di  lavoro  part-time  30  ore  settimanali  a  seguito  di

procedura di mobilità volontaria dal Comune di Torino;

Il  rapporto di  lavoro presso il  comune cedente era stato costituito a tempo pieno,  giusto

contratto  stipulato  in  data  19/05/2005,   sicchè  l'accoglimento  del  rapporto  di  lavoro

part-time  presso  questo  Comune,  aveva  di  fatto  comportato  la  trasformazione

dell'originario rapporto di lavoro da full-time a part-time;

VISTA  la  deliberazione  di  G.C.  n.  18  del  15/03/2017  di  programmazione  del  fabbisogno  di

personale  per  il  triennio  2017/2019,  con  la  quale  veniva  programmata,  con  decorrenza  dal

01/01/2018  la  riespansione  del  rapporto  di  lavoro  da  30  a  36  ore  settimanali  della  suddetta

dipendente; 

ATTESO  CHE  la  dipendente,  con  nota  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  1013  in  data

30.01.2017  aveva chiesto la trasformazione a tempo pieno del proprio rapporto di lavoro;

RICHIAMATO  l'art.  6,  comma  4,  del  D.L.  n.  79/1997,  convertito  dalla  legge  n.140  del  1997,

tutt'oggi in vigore, ai sensi del quale i dipendenti del settore pubblico che abbiano trasformato il

rapporto da tempo pieno a tempo parziale “hanno il  diritto di  ottenere il  ritorno al  tempo pieno

alla scadenza di  un biennio dalla  trasformazione  nonché  alle  successive  scadenze  previste  dai

contratti collettivi. La trasformazione del rapporto a tempo pieno avviene anche in sovrannumero,

riassorbibile con le successive vacanze”;

VISTO   l'art.  4,  comma  14,  del  CCNL  Comparto  Regioni  –  Autonomie  Locali  del  14  settembre

2000, ai  sensi  del  quale  “i  dipendenti  con rapporto di  lavoro a  tempo parziale  hanno diritto  di

tornare a tempo pieno alla scadenza di un biennio dalla trasformazione, anche in soprannumero

oppure,  prima  della  scadenza  del  biennio,  a  condizione  che  vi  sia  la  disponibilità  del  posto  in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 15 del 20/01/2018 - Pagina 1 di 4



organico”.  Spetta  all'ente,  in  particolare,  valutare  l'effettivo  rispetto  dei  limiti  e  dei  vincoli

stabiliti  in  tema  di  contenimento  della  spesa  di  personale  per  gli  enti  sottoposti  al  patto  di

stabilità interno dagli articoli 1, comma 557, legge n. 296/2006 e ss.mm. e ii.;

CONSIDERATO che, secondo la costante giurisprudenza della Corte dei Conti, mentre  l'aumento

delle ore lavorative del personale in servizio è assimilabile a una nuova assunzione  nel caso in

cui il dipendente sia stato assunto a tempo parziale, al  contrario, la trasformazione del rapporto

di  lavoro  da  tempo  parziale  a  tempo  pieno  non  è  assimilabile  a  nuova  assunzione,  ove  il

dipendente  sia  stato  assunto  originariamente  a  tempo  pieno  e  abbia  successivamente

beneficiato di una riduzione dell'orario di lavoro ( deliberazione n.251/2014 della Corte dei Conti,

Sezione Regionale di  Controllo per la Lombardia;  deliberazione  n.406,  in  data  23.07.2014,  della

Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per il Veneto); 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento rispetta  il  parametro  di  spesa  previsto  dall'art.  1,

comma  557,  della  Legge  n.296/2006,  come  sostituito  dall'art.  14,  comma  7,  della  legge

n.122/2010; 

RITENUTA la  propria  competenza,  ai  sensi  e  per gli  effetti  degli  artt.  107  e  ss.  del  T.U.EE.LL.-

D.Lgs.  n.  267/2000  e,  più  specificamente,  in  virtù  del  provvedimento  sindacale  n.  1

dell'8/01/2018 che ha assegnato alla  sottoscritta le funzioni afferenti  la responsabilità dell'Area

Affari Generali;

DATO  ATTO  CHE  con  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  è  stato  disposto  il

differimento del termine per l'approvazione del bilancio di  previsione 2018/2020 degli  enti  locali

al 28/02/2018; 

VISTI:

l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;

il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.

118/2011);

i quali disciplinano le modalità e i limiti dell'esercizio provvisorio;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2017 di approvazione del  bilancio

pluriennale 2017/2019 e le successive variazioni ad esso apportate nel corso dell'anno 2017;  

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione

amministrativa, della presente determinazione ai  sensi  e  per gli  effetti  di  quanto dispone  l'art.

147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli

Enti Locali (TUEL); 

ACCERTATA la copertura finanziaria, per le finalità in oggetto, allocate nel centro di  costo 500.0

“Vigili Urbani” del Bilancio di  Previsione 2017/2019 esercizio  2018 ed è ricompresa nella spesa

dell'allegato al Personale 2017- 2019; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA

1. di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 15 del 20/01/2018 - Pagina 2 di 4



2. di prendere atto della nota acquisita al  protocollo generale dell'Ente in data, con la quale la

dipendente  Parlati  Stefania,  assunta  a  tempo  pieno  e  indeterminato  presso  il  Comune  di

Torino   dal  19/05/2005,  ammessa  al  tempo  parziale  presso  questo  Ente  dal  01/12/2014,

chiede il ripristino del proprio originario rapporto di lavoro con la trasformazione dell'attuale

rapporto di lavoro a tempo parziale in tempo pieno;

3. di  provvedere  in  conformità  alle  previsioni  contenute  nel  programma  del  fabbisogno  di

personale  dell'annualità  2018  di  cui  alla  deliberazione  di  G.C.  n.  18  del  15/03/2017  ed  in

accoglimento della richiesta della dipendente alla trasformazione del rapporto di lavoro a full

time con decorrenza dal 01/01/2018;

4. di dare atto, per le motivazioni in premessa esplicitate che la trasformazione non si  configura

come una nuova assunzione;

5. di  dare  atto  che  l'incremento  della  spesa  del  personale  per  l'attribuzione  del  maggior

trattamento economico, conseguente alla trasformazione del rapporto di  lavoro di cui trattasi

da part-time a full-time, è compatibile con i vincoli dettati dal legislatore per il  tetto di  spesa

del  personale  (l'art.  1,  comma  557,  della  Legge  n.296/2006,  come  sostituito  dall'art.  14,

comma 7, della legge n.122/2010); 

6. di dare atto che le necessarie risorse finanziarie vengono imputate ai  pertinenti  capitoli  del

bilancio 2017-2019, esercizio 2018, che presentano la necessaria disponibilità; 

7. di  dare  atto  che  la  spesa  in  oggetto,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  rappresentate  in

premessa, rientra tra le ipotesi  previste dall'art. 163 del D.lgs  18.08.2000, n.267 e dal punto

8,  8.6,  lett.  b)  dell'All.  4.2  al  D.Lgs.  118/2011  e  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in

dodicesimi  e  assume  carattere  di  obbligatorietà,  inderogabilità  e  indifferibilità,  in  quanto

necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi

esistenti;

8. di dare atto che la spesa derivante dall'aumento delle ore lavorative è contenuta nella spesa

dell'Allegato  al  Personale  2017-2019  e  trova  copertura  nelle  previsioni  dei  corrispondenti

stanziamenti del Bilancio di Previsione 2017- 2019. 

9. di  provvedere  pertanto  alla  modifica  del  contratto  individuale  di  lavoro  con  il  suddetto

dipendente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT.SSA PATRIZIA DI MATTEO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 15 del 20/01/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DI MATTEO PATRIZIA

Alanno, lì _____________
IL RESPONSABILE  SERV. FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 22/01/2018

DI SERIO MIRELLA

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla

presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa ai sensi

dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Alanno, lì _____________20/01/2018

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella

raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Alanno. La firma autografa è sostituita dall'indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 15 del 20/01/2018 - Pagina 4 di 4


